CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N° DE 2024
(Da Sra. Adriana Ventura )

Requer a realização de Reunião
de Audiência Pública no âmbito
da Comissão de Educação para
debater  sobre  a  “Certificação  e
bônus  por  desempenho  para
docentes, visando à valorização
da carreira”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para debater sobre Certificação

e bônus por desempenho para docentes, visando a valorização da carreira.

Sugerimos que sejam convidados:

1. Representante do Ministério da Educação (MEC);

2. Representante da Fundação Lemann;

3. Representante  da  Confederação  Nacional  dos  Trabalhadores  em

Educação (CNTE);

4.  Representante do Todos pela Educação;

5. Diego  Calegari  -  Secretário  de  Educação  da  Prefeitura  Municipal  de

Joinville.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

41
29

69
08

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241296908200

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
4

18
:0

3:
13

.8
03

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

JUSTIFICAÇÃO

           A introdução de sistemas de certificação e de bônus por desempenho

para docentes pode significar um reconhecimento tangível de sua competência

e dedicação. Isso é essencial para elevar a moral dos professores e motivá-los

a alcançar e manter altos padrões de ensino é necessário resgatar a dignidade

dos professores e promover a valorização da carreira docente.

           A carreira de magistério enfrenta desafios significativos em termos de

atratividade,  especialmente  quando  comparada  a  outras  profissões  com

requisitos  de  formação  similares.  Políticas  de  certificação  e  bônus  podem

tornar  a  carreira  mais  atraente  para  profissionais  de  alta  qualidade,

contribuindo para uma melhoria geral na educação.

        Um estudo inédito1 realizado por pesquisadores da Fundação Getulio

Vargas  (FGV)  mostra  que  o  professor  é  responsável  por  quase  60%  do

resultado dos alunos na educação fundamental. Isso quer dizer que ele é mais

relevante  que  todas  as  outras  variáveis  da  escola  pública  somadas,  como

número de alunos por turma, escolaridade dos pais, se há ou não internet e até

o partido do prefeito. É preciso colocar a centralidade no professor, só assim

conseguiremos dar um salto na qualidade da aprendizagem no País.

          A implementação de um sistema de bônus por desempenho necessita

ser  discutida  amplamente  para  assegurar  que  seja  justo  e  equitativo,

reconhecendo os desafios únicos enfrentados por professores em diferentes

contextos, incluindo escolas em áreas desfavorecidas.

1 https://www.estadao.com.br/educacao/bom-professor-aprendizagem-estudo-fgv-
peninsula/?utm_source=estadao:whatsapp&utm_medium=link&app_absent=0

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

41
29

69
08

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241296908200

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
4

18
:0

3:
13

.8
03

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

         A realização desta audiência pública é, portanto, uma oportunidade para

que educadores, administradores, pesquisadores e formuladores de políticas,

colaborem  na  criação  de  um  sistema  de  incentivos  que  não  apenas

recompense  o  desempenho,  mas  que  também  apoie  o  desenvolvimento

profissional  contínuo  e  a  excelência  em  ensino.  Esta  abordagem  não  só

valorizará  a  carreira  docente,  como  também  impulsionará  o  progresso

educacional em todo o país.

     Assim, peço apoio dos Nobres Pares para podermos debater esse tema.

Sala da Comissão, de    de 2024.

Deputada Federal ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

41
29

69
08

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241296908200

RE
Q

 n
.1

30
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

05
/2

02
4

18
:0

3:
13

.8
03

 -
CE